
SERVIZI ALLA PERSONA
UFFICIO DEL DIRIGENTE SERVIZI ALLA

PERSONA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__314___ del  07 marzo 2017

Numero particolare per settore: ___71___

Oggetto: Piano Locale Giovani 2015/2016 - Progetto "Rigenerazioni VI" - Affidamento
incarichi azioni di progetto per l'anno 2017 - CIG Z041D8E198

Il Dirigente del Settore Servizi alla Persona

Richiamate:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 21 dicembre 2016 con la quale è stato

approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017-2019;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 7 luglio 2016 con la quale si aderiva e

veniva  approvata  lo  schema  di progetto  "Rigenerazioni  VI” Piano  Locale  Giovani

2015/2016;

Considerato  che  con provvedimento  n.   2699 del  12  luglio  2016 della  Provincia  di

Cuneo  è  stato  individuato  il  Comune  di  Saluzzo  quale  beneficiario  di  un  contributo  di  €

15.000,00  finalizzato  al  rimborso  spese  per  il  progetto  "Rigenerazioni  VI”,  come  da

comunicazione  pervenuta  al  Comune  di  Saluzzo  e  registrata  agli  atti  (prot.  29011  del

7/089/2016);

Preso atto che il costo complessivo del progetto è di € 18.750,00, secondo il seguente

piano finanziario:

• € 3.750,00 cofinanziamento Comune di Saluzzo

• € 15.000,00 cofinanziamento Provincia di Cuneo

Ritenuto che all'interno del progetto sopra indicato sono previste azioni che prevedono la

collaborazione  ed  il  coinvolgimento  di  Associazioni  giovanili,  enti  e  professionalità,

relativamente alle quattro azioni previste dal Progetto stesso, secondo le seguenti attività: 

1) lo sviluppo del CENTRO GIOVANILE di matrice europea intrapreso con il Saluzzo C-

Lab attraverso il lavoro di animazione degli educatori dell’educativa di strada (progetto



“ApprossimAzioni”) della Città di Saluzzo, realizzato attraverso il Consorzio Monviso

Solidale; 

2) il  sostegno  e  lo  sviluppo  di  NUOVE FORME DI  AGGREGAZIONE GIOVANILE

progettate  e  realizzate  dai  giovani  stessi  in  rete  tra  Saluzzo ed  i  comuni  delle  valli

aderenti allo YEPP Monviso;

3) la progettazione e l’accompagnamento di FORME DI DIALOGO STRUTTURATO a

livello locale diffuse (momenti tematici consultivi sugli assessorati tra giovani e decisori

per Saluzzo con la metodologia del World Cafè ed altre tecniche di conduzione attiva dei

gruppi,  e  animazione  e  conduzione  dei  “gruppi  di  supporto”  del  progetto  “YEPP

Monviso”;

4) avviare  una  strategia  di  comunicazione  condotta  dai  giovani  stessi  insieme

all’associazione giovanile “B612 Lab” che integrerà orizzontalmente la comunicazione

bottom-up “YEPP Monviso“ con i progetti “C-Lab” e “Approssimazioni” del comune di

Saluzzo  e  verticalmente  con  l’Ufficio  Informagiovani  di  Saluzzo.  La  strategia

comunicativa sarà arricchita dallo sviluppo di una web radio locale sempre a cura della

associazione  giovanile  “B612  Lab”  in  collaborazione  con  l’associazione  giovanile

“Ratatoj”;

Preso  atto che  le  azioni  così  individuate  risultano  conformi  ed  attuative  anche  degli

obiettivi che il Comune di Saluzzo intende perseguire, in materia di Politiche giovanili, al fine di

promuovere  occasioni  di  incontro  per  favorire  la  socializzazione  dei  giovani  e  la  loro

partecipazione alla vita della società civile;

Richiamata la Delibera della Giunta Comunale n.  5 del  18/01/2017 con la quale si è

provveduto ad approvare la Convenzione con il Consorzio Monviso Solidale per lew attività di

Educativa di Strada e di Sviluppo di comunità per il periodo 1 gennaio 2017 – 31 dicembre 2019

(Convenzione n.1/2017);

Considerato  che  il  Progetto  “Rigenerazione  VI” prevede attività  che  si  intersecano e

sviluppano azioni previste dalla sopracitata convenzione;

Viste  le  disposizioni  di  cui  all'articolo  183  comma 8  del  D.Lgs  18.8.2000  n.  267  e

ss.mm.ii.  che  prevede  l’obbligo  a  carico  dei  responsabili  che  adottano  provvedimenti  che

comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti

pagamenti  sia compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e  con le  regole di  finanza

pubblica, si dà atto che:

• il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del

bilancio di esercizio annuale 2017 assegnato a questo settore;



• a seguito verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile

con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le  regole di finanza pubblica,  in  quanto

trattasi di spesa corrente il cui pagamento deve avvenire a scadenza determinata, previa

presentazione di documentazione contabile;

• l’attuazione dell’intervento comporta  la  seguente tempistica di massima:  fine attività

entro 31 maggio 2017

Tempi di pagamento secondo le seguenti tempistiche previste: entro Giugno 2017

Attesa la necessità e urgenza di provvedere all'impegno della spesa;

DETERMINA

1. Di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, la realizzazione delle attività come di

seguito riportato:

• affidamento all’Associazione Giovanile “B612 lab” con sede in Vicolo delle Rose

n.2  –  12033  Moretta  (CN)  cod.  fiscale  96080670043  della  realizzazione  delle

attività previste all’azione 4 del Progetto, al costo complessivo di euro 1.500,00,

operazione fuori campo IVA ex art.4, comma 4, DPR 633/72;

• affidamento al Consorzio Monviso Solidale con sede in Corso Trento n.4 – 12045

Fossano  (CN) partita IVA 02539930046 della realizzazione delle attività previste

alle azioni 1/2/3 del Progetto - al costo complessivo di euro 10.000,00;

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 11.500,00 al bilancio dell’esercizio finanziario

2017 gestione competenza al  Cap. 3918/10 al  Titolo 1,  Missione 06,  Programma 02

avente per oggetto “Spese per politiche adolescenziali e giovanili”;

3. Di dare  atto  per  quanto  precisato  in  premessa  che  vengono rispettate  le  disposizioni

previste dall'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

4. Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  comunale  alla  sezione

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione di primo livello “Sovvenzioni, contributi,

sussidi,  vantaggi  economici”,  sotto-sezione  di  secondo  livello”  Atti  di  concessione”,

pubblicazione che avverrà a cura dell'Unità di Progetto di cui al punto 3.1 del vigente

programma comunale triennale della trasparenza ed integrità”.

Saluzzo, lì 27 febbraio 2017

Il Dirigente Settore Servizi alla Persona
F.to Dott. Marco Delleani 



SERVIZI FINANZIARI

Vista  la  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  se  ne  attesta  la  copertura

finanziaria ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 267,

dando atto della verifica preventiva inerente la compatibilità dei pagamenti conseguenti con le

regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti della normativa prevista dall’art. 183 comma

8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

Saluzzo, lì 07.03.2017

Il Dirigente Settore Servizi Finanziari
F.to Dott.ssa Lorella Nari



****************************************************************************

La presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del Comune – sezione Albo Pretorio

– ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi

e cioè dal 14.03.2017 al 29.03.2017

****************************************************************************

Comunicato alla Prefettura: in data 14.03.2017 prot. n. 9120

Trasmessa copia all'Ufficio Ragioneria


